
Frutat në Kosovë 
Prodhimi i frutave në Kosovë konsiderohet si nën-sektor me mundësi të larta 
dhe potencial të madh të investimeve, me përqendrim në rendimente të 
përmirësuara, varietete të zgjedhura dhe sidomos mundësi të zëvendësimit 
të importeve. Kosova ka treg të madh të importit të frutave, andaj pasqyron 
potencial të madh për zëvendësimin e importit. 

Sa për kapacitetet e prodhimit, sipërfaqja e përgjithshme e mbjellë me fruta 
të larta është rreth 8342 ha, ku pjesën më të madhe të sipërfaqes së mbjellë 
e zënë mollët dhe kumbullat, të cilat arrijnë pothuajse 50% të të gjithë 
tokës së mbjellë. Ato përbëjnë edhe shumicën e prodhimit vjetor të frutave. 
Fruta të tjera të rëndësishme përfshijnë dardhët dhe vishnjat. Për shkak 
të interesit të lartë në mesin e fermerëve, vitet e fundit janë mbjellë rreth 
100-150 ha pemishte të reja çdo vit. Edhe frutat e buta (manaferrat) janë 
rritur në rëndësi gjatë viteve të fundit, me 148 ha të mbjellë me dredhëza 
në vitin 2013. Në vitin 2015, mbjellja e mjedrave arriti në 400 ha me 1.500 
ton prodhim (i gjithi i eksportuar). Po ashtu, në vitin 2013 u mbollën 751 ha 
me rrush tryeze. Rendimentet janë të shkëlqyera dhe shumica e produkteve 
shiten në tregjet e huaja. 

Prodhimi tipik i frutave në Kosovë është sezonal, me përqindje të lartë të 
shitjeve në tregun e freskët sezonal, duke çuar në nivele të larta të importit 
të frutave, sidomos të atyre jashtë sezonit. Përveç kësaj, arsyet e niveleve 
të larta të importeve janë të lidhura ngushtë me mosshfrytëzimin e tokës 
në dispozicion, si dhe teknologjitë e papërshtatshme të përdorura, duke 
përfshirë cilësinë e dobët të fidanëve dhe materialit fidanor, teknologjinë 
e dobët të krasitjes dhe harrjes, dhe sistemet e papërshtatshme të ujitjes, 
pavarësisht nga disponueshmëria e lartë e burimeve ujore. Të gjitha këto 
çojnë në rendimente nën masën optimale. 

Tendencat e fundit tregojnë se sektori i fruta është në zhvillim të shpejtë 
dhe kapacitetet e prodhimit dhe rendimentet janë duke u përmirësuar. 
Për më tej, vitet e fundit ka pasur investime të mëdha në kapacitetet e 
magazinimit. Tregu është i gatshëm si për fruta të freskëta ashtu dhe të 
përpunuara, si brenda vendit ashtu dhe për eksport. Prodhimi më i lartë i 
brendshëm i lidhur me kapacitetet e magazinimit do ta rregullojë furnizimin 
e brendshëm të frutave të freskëta, duke çuar në zëvendësimin e importeve, 
teksa do të plotësojë edhe kërkesën në rritje nga përpunuesit vendas, 
kapacitetet e të cilëve janë të pashfrytëzuara me rreth 60%. Përveç kësaj, 
tregjet e eksportit kanë filluar të zhvillohen në vitet e fundit, dhe potenciali 
është i madh, duke i bërë investimet në prodhimin e frutave vërtetë shumë 
tërheqëse.
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Pemët në Kosovë
Prodhimi i pemëve në Kosovë konsiderohet si nën-sektor me mundësi 
të larta dhe potencial të madh të investimeve, me synim të arritjes së 
rendimenteve më të larta, varietete me potencial më të lartë të prodhimit 
dhe sidomos mundësi të zëvendësimit të importeve. Kosova ka treg të madh 
të importit të pemëve, andaj pasqyron potencial të madh për zëvendësimin 
e importit. 

 Sipërfaqja e përgjithshme e mbjellur me pemë drufrutoreështë rreth 
8342 ha, ku pjesën më të madhe të sipërfaqes së mbjellur e zënë mollët 
dhe kumbullat, të cilat arrijnë pothuajse 50% të sipërfaqes së kultivuar. 
Ato përbëjnë shumicën e prodhimit vjetor të pemëve. Pemët të tjera të 
rëndësishme përfshijnë dardhët dhe vishnjet. Për shkak të interesit të lartë 
në mesin e fermerëve, vitet e fundit janë mbjellë rreth 100-150 hektarë në 
vit  me pemishte të reja. Në vitin 2013 ishin 148 hektarë të mbjellura me 
dredhëz.  Në vitin 2015, sipërfaqet e kultivuara me mjedër arritën në 400 
ha me 1.500 ton prodhim (98% eksport). Po ashtu, në vitin 2013 u mbollën 
751 ha me rrush tryeze. Rendimentet janë të kënaqshme dhe shumica e 
prodhimit u eksportua. 

Prodhimi i pemëve në Kosovë është sezonal, me përqindje të lartë të 
shitjeve në tregun e freskët sezonal, duke çuar në nivele të larta të importit 
të pemëve, sidomos të atyre jashtë sezonit. Përveç kësaj, arsyet e niveleve 
të larta të importeve janë të lidhura ngushtë me mosshfrytëzimin e tokës 
në dispozicion, si dhe teknologjitë e papërshtatshme të përdorura, duke 
përfshirë cilësinë e dobët të fidanëve dhe materialit fidanor, teknologjinë e 
dobët të krasitjes dhe rrallimit si dhe sistemet e papërshtatshme të ujitjes, 
pavarësisht nga disponueshmëria e lartë e burimeve ujore. Të gjitha këto 
çojnë në rendimente nën masën optimale. 

Tendencat e fundit tregojnë se sektori i pemëve është në zhvillim të shpejtë 
dhe kapacitetet e prodhimit dhe rendimentet janë duke u përmirësuar. 
Për më tej, vitet e fundit ka pasur investime të mëdha në kapacitetet e 
magazinimit. Tregu është i gatshëm si për pemë të freskëta ashtu dhe 
të përpunuara, si brenda vendit ashtu dhe për eksport. Prodhimi më i 
lartë i brendshëm i lidhur me kapacitetet e magazinimit do ta rregullojë 
furnizimin e brendshëm të pemëve të freskëta, duke çuar në zëvendësimin 
e importeve, teksa do të plotësojë edhe kërkesën në rritje nga përpunuesit 
vendas, kapacitetet e të cilëve janë të pashfrytëzuara me rreth 60%. Përveç 
kësaj, tregjet e eksportit kanë filluar të zhvillohen në vitet e fundit, dhe 
potenciali është i madh, duke i bërë investimet në prodhimin e pemëve 
vërtetë shumë tërheqëse.
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tregu i Pemëve në Kosovë
Kërkesa për pemë në tregun e brendshëm dukshëm e tejkalon prodhimin 
vendas, sidomos jashtë sezonit tipik të rritjes. Konsumi i vlerësuar vjetor 
i pemëve në Kosovë është rreth 145.000 ton. Nga ky, prodhimi vendas 
vlerësohet në rreth 77.000 ton, ndërsa importet neto raportohen të jenë 
rreth 68.000 ton. Në përgjithësi, kjo jep një normë të përgjithshme të vetë-
mjaftueshmërisë prej vetëm 53%. Madhësia e përgjithshme e tregut të 
vendit vlerësohet në rreth 54 milionë euro në vit. Kjo u shtohet tregjeve ende 
të pazhvilluara të eksportit, për një shtesë prej 2.2 milion euro në vitin 2013.

Kryesisht, prodhimi i brendshëm i pemëve drufrutore përbëhet nga mollë, 
kumbulla, dardhë dhe vishnje, ndërsa pemët e imëta më të kultivuara 
përfshijnë rrush vere dhe tryeze, dredhëza dhe mjedra. Normat e vetë-
mjaftueshmërisë ndryshojnë shumë për pemë të veçanta, siç është paraqitur 
në tabelën e mëposhtme për një numër të zgjedhur të pemëve, në bazë të të 
dhënave të vitit 2013.

Në të gjitha pemët me volum më të lartë, ka mundësi të mëdha për 
zëvendësimin e importit dhe fitime të mëdha për investimet në prodhimin 
e pemëve. Në pemët e drufrutore, potenciali më i madh i bazuar në tregun 
e brendshëm qëndron tek mollët, ku duhet të mbushet një boshllëk i madh 
në treg prej rreth 4.4 milionë euro vetëm në zëvendësimin e importit, pa 
llogaritur potencialin për përpunim dhe eksport. Molla ndiqet nga afër nga 
mundësitë në shalqi, rrush tryeze, pjeshkë dhe dardha. 

Përsa i përket pemëve të imëta, shumica e mundësive janë në tregjet e 
eksportit, të cilat, në krahasim me kapacitetet prodhuese të Kosovës, janë 
praktikisht pafund, duke i shërbyer edhe tregut lokal që po rritet me shpejtësi. 

Fruta

Frutat e larta

Mollë

Dardhë

Kumbulla

Rrush tryeze

Pemët e imëta

Dredhëza

Sasia e përgjithshme 

e konsumit - ton/vit

29,914

882.75

24,736

9,859

776

Importet neto - 

ton/vit

  

13,128

804.5

303

2,722.07

311

Prodhimi vendas - 

ton/vit

16,786

78.25

24,433

7,137

465

Norma e vetë-

mjaftueshmërisë

56.1%

8.9%

98.8%

72%

59.9%
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Sipas të dhënave të vitit 2014, për përpunimin e pemëve dhe perimeve ka 
67 firma, të cilat zakonisht i përpunojnë edhe pemët edhe perimet. Në bazë 
të anketave, rreth gjysma e shpenzimeve furnizohet brenda vendit, ndërsa 
pjesa tjetër importohet. Firmat aktive të përpunimit raportojnë se aktualisht 
shfrytëzojnë vetëm 50% të kapaciteteve të tyre të instaluara, duke lënë 
hapësirë për dyfishim të kërkesës nga sektori i përpunimit, pa llogaritur 
hyrësit e rinj në treg dhe investimet për kapacitete shtesë. 

Sipas të dhënave të hulumtimit nga projekti i Hortikulturës në Kosovë (PHK, 
2012), çdo vit Kosova importon rreth 28 milionë euro pemë të përpunuara. 
Përveç kësaj, Kosova eksporton rreth 3.5 milion euro pemë të përpunuara. 
Kjo tregon se ekziston potencial i mëtejshëm i tregut për rritje në pemë 
të përpunuara, me kusht që të rritet prodhimi dhe furnizimi me pemë të 
freskëta. 

Bilanci tregtar për shumicën e pemëve  drufrutore është negativ gjatë të gjitha 
stinëve. Kapacitetet aktuale prodhuese kanë hapësirë të konsiderueshme për 
zëvendësimin e importit përmes rritjes së prodhimit të brendshëm, me një 
vlerë potenciale shtesë të tregut prej mbi 23 milionë euro në vit.

Tek pemët e imëta të hedhura në treg kohët e fundit, si mjedrat, bilanci 
tregtar është në fakt pozitiv, dhe në fakt sasia e eksportit kufizohet vetëm 
nga kapacitetet prodhuese në Kosovë. Duke pasur parasysh rendimentet 
tipike të larta të siguruara në Kosovë dhe shpenzimen e ulët të prodhimit, 
potenciali eksportit për pemë të imëta është praktikisht i pakufishëm.

                      Fruta

Frutat e larta

Mollë

Dardhë

Kumbulla

Rrush tryeze / vere

Pemët e imëta

Dredhëza

12,400,000

603,300

7,800,000

6,950,000

6,000,000

  

8,000,000

50.8

7,700,000

5,780,000

4,000,000

4,400,000

552,500

1,000,000

1,170,000

2,000,000

Vlera e 
përgjithshme 

e tregut të 
brendshëm me 

çmime të fermave 
në Euro

Vlera e prodhimit 
të brendshëm me 
çmime të fermave 

në Euro

Potencial për 
zëvendësimin e 

importit në Euro



Të dhënat tregojnë se të gjitha pemët kryesore të importuara rriten edhe 
në Kosovë, duke reflektuar potencial të madh për zëvendësim të importit. 

Bilanci vjetor i tregtisë - Kulturat kryesore të frutave në Euro

Mollë

Boronica

Gështenja

Dredhëza

Rrush tryeze

Shalqi 

Të gjitha frutat

2007

-2,356,013

602,040

48,006

-74,552

-801,779

-1,876,044  

-13,781,902

2008

-2,853,305

580,927

250,389

-134,106

-954,364

-1,993,076

-16,201,261

2009

-2,977,051

122,265

17,313

-132,089

-1,191,278

-2,230,366

-19,916,378

2010

 -3,445,168

497,498

-50,603

-194,035

-1,247,871

-2,261,938

-21,743,895

 2011

 -3,320,589

1,389,680

-54,475

-151,429

-1,474,323

-2,193,676

-18,518,081

 2012

  -4,113,120

1,030,263

-74,347

-28,809

-845,762

-1,845,525

-19,878,964

 2013

  -4,413,228

879,673

31,952

-170,947

-1,169,836

-2,245,474

-23,249,449

Bilanci vjetor i tregtisë - Të gjitha kulturat e frutave

8 B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  E  F R U T A V E
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Zinxhiri i vlerës së Pemëve 

Këshilltarë:
Shërbimi i Zgjerimit Bujqësor, Njësia për 
Analiza Ekonomike, AGRO QENDRA 
RECURA, Instituti i Rahovecit, Universiteti i 
Prishtinës - Fakulteti i Bujqësisë, AVUK, AKI, 
portali "Ferma Ime", Instituti Hidrometeo-
rologjik i Kosovës, Sara dhe Meti, Agrovet, 
RDC, IADK, KDC.

Tregje me pakicë 
dhe lokale:
Viva Fresh, Super 
Viva, ETC, Albi, 
Tregu i ri i gjelber, 
Extra Frutti, Ask 
Foods, Swiss 
Diamond Hotel, 
Emerald Hotel, 
InterEX, Maxi, QTA 
Arjeta, Emona, 
Agmia, Meridian, 
Abi Center, Oaza 
Braha impex, 
Fatosi Com dhe 
Fresh Fruits. 

Qendra të mbledhjes / 
blerës të mëdhenj
Pemë e Perime të Kosovës (Fruits 
and Vegetables Processors of 
Kosovo, PePeKo), Koral, V. Kelmen-
di, Stone Castle, ETC, Agrocelina, 
Elkos Group, AskFoods, MOEA, 
Agro Fresh, ABI Progress, Euro-
food, Mix Product, MELI-I, KB 
Krusha, Kovraga, Shoqata “Kon-
sumatori”, Eurofruti, Fungo FF, 
AgroALBI, Fresh Fruits, APC, Hit 
Flores, Scardus, N1Art. Ofrues të shërbimeve: 

ProCredit Bank, Raiffeisen Bank, Banka 
TEB, NLB, Banka Ekonomike dhe BKT, 

Shoqata për Shërbime të Kontabilitetit 
dhe Financave, RECURA, KIESA, Kompan-

ia e Sigurimeve Sigal, Edi Consulting 
Company, FINCA, Advance Global 

Capital, KEP, Agjencia për Promovimin e 
Investimeve, CFF

Përpunues të mëdhenj / 
agregatorë:

Pemë e Perime të Kosovës 
(Fruits and Vegetables 
Processors of Kosovo, 

PePeKo), V. Kelmendi, Stone 
Castle, ETC, Agrocelina, Elkos 

Group, ASK Foods, MOEA, 
Agro Fresh, ABI Progress, 

Eurofood, Mix Product, 
MELI-I, Bashkimi, Koral, 

Etlinger, Apetiti, Kovraga, 
Shoqata “Konsumatori”, 

Eurofruti, Fungo FF, 
AgroALBI.

Tregtarë shumice dhe 
distributorë:

Osman Fejza, Gazi, Rifat 
Kameri, Xhevat Zymeri, 
Remzi Makolli, Granit 
Krasniqi dhe Dardan 
Jupolli (Fatosi com).

Fermerë/kultivues:
Heron&Adea, Plant Kosova, Action for Revitalization, 

Speed, Agro Juniku Co., APC Company, Mjedra e Kosovës, 
Mjedra e Llapit’, Agro Red Gold, Sarske Maline, Duka, Blue 

Gold Association, DST Product, Agro Meti, AMA, MDJ, 
AgroProduct, Agrovizioni, Agrocelina, MeAgro, Tellos, 
Agrounioni, Fresikimi, MOEA, ASK FOODS, Mamusha, 

Pema, UVB, Fruit, Agroplant, Mogilla, BioBuzmi, BSHBK, 
Asociacioni i Pemëtareve te Kosoves, Ratishi, Stone 

Castle, Agrokor, Saturni, Molla nga Dardana, Pemtaria, 
Kalifornia, Pema-De, Freskia, Fresh Fruit.

Tregtarë inputesh:
Vinex, Jonathan, Fidanishtja 

Kashice, Agrodrini, N.T.P. Dredh-
za, Fidanishtja e Godancit, 

Fitofarma, Agrounion, Yara, OSA 
Termosistem, Agropharma, 

Yaprak, Eling, Pegasus, 
Frigoterm, APC, Plant Kosova, 

Bytyqi Nursery, Fidanishta 
Duhanaj Nursery, Rendimenti, 
Rimida, AgroCoop, Agroserra, 

HortiCoop, Fidanishta Dinaman-
ti, Haxhijaha, TrePharm, EraMed, 

Fidanishta Koretin, Agrimatco

Furnitor i lëndës së parë:
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Këshilltarë:
Shërbimi i Zgjerimit Bujqësor, Njësia për 
Analiza Ekonomike, AGRO QENDRA 
RECURA, Instituti i Rahovecit, Universiteti i 
Prishtinës - Fakulteti i Bujqësisë, AVUK, AKI, 
portali "Ferma Ime", Instituti Hidrometeo-
rologjik i Kosovës, Sara dhe Meti, Agrovet, 
RDC, IADK, KDC.

Tregje me pakicë 
dhe lokale:
Viva Fresh, Super 
Viva, ETC, Albi, 
Tregu i ri i gjelber, 
Extra Frutti, Ask 
Foods, Swiss 
Diamond Hotel, 
Emerald Hotel, 
InterEX, Maxi, QTA 
Arjeta, Emona, 
Agmia, Meridian, 
Abi Center, Oaza 
Braha impex, 
Fatosi Com dhe 
Fresh Fruits. 

Qendra të mbledhjes / 
blerës të mëdhenj
Pemë e Perime të Kosovës (Fruits 
and Vegetables Processors of 
Kosovo, PePeKo), Koral, V. Kelmen-
di, Stone Castle, ETC, Agrocelina, 
Elkos Group, AskFoods, MOEA, 
Agro Fresh, ABI Progress, Euro-
food, Mix Product, MELI-I, KB 
Krusha, Kovraga, Shoqata “Kon-
sumatori”, Eurofruti, Fungo FF, 
AgroALBI, Fresh Fruits, APC, Hit 
Flores, Scardus, N1Art. Ofrues të shërbimeve: 

ProCredit Bank, Raiffeisen Bank, Banka 
TEB, NLB, Banka Ekonomike dhe BKT, 

Shoqata për Shërbime të Kontabilitetit 
dhe Financave, RECURA, KIESA, Kompan-
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Company, FINCA, Advance Global 
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Investimeve, CFF
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(Fruits and Vegetables 
Processors of Kosovo, 

PePeKo), V. Kelmendi, Stone 
Castle, ETC, Agrocelina, Elkos 

Group, ASK Foods, MOEA, 
Agro Fresh, ABI Progress, 

Eurofood, Mix Product, 
MELI-I, Bashkimi, Koral, 

Etlinger, Apetiti, Kovraga, 
Shoqata “Konsumatori”, 

Eurofruti, Fungo FF, 
AgroALBI.

Tregtarë shumice dhe 
distributorë:

Osman Fejza, Gazi, Rifat 
Kameri, Xhevat Zymeri, 
Remzi Makolli, Granit 
Krasniqi dhe Dardan 
Jupolli (Fatosi com).

Fermerë/kultivues:
Heron&Adea, Plant Kosova, Action for Revitalization, 

Speed, Agro Juniku Co., APC Company, Mjedra e Kosovës, 
Mjedra e Llapit’, Agro Red Gold, Sarske Maline, Duka, Blue 

Gold Association, DST Product, Agro Meti, AMA, MDJ, 
AgroProduct, Agrovizioni, Agrocelina, MeAgro, Tellos, 
Agrounioni, Fresikimi, MOEA, ASK FOODS, Mamusha, 

Pema, UVB, Fruit, Agroplant, Mogilla, BioBuzmi, BSHBK, 
Asociacioni i Pemëtareve te Kosoves, Ratishi, Stone 

Castle, Agrokor, Saturni, Molla nga Dardana, Pemtaria, 
Kalifornia, Pema-De, Freskia, Fresh Fruit.

Tregtarë inputesh:
Vinex, Jonathan, Fidanishtja 

Kashice, Agrodrini, N.T.P. Dredh-
za, Fidanishtja e Godancit, 

Fitofarma, Agrounion, Yara, OSA 
Termosistem, Agropharma, 

Yaprak, Eling, Pegasus, 
Frigoterm, APC, Plant Kosova, 

Bytyqi Nursery, Fidanishta 
Duhanaj Nursery, Rendimenti, 
Rimida, AgroCoop, Agroserra, 

HortiCoop, Fidanishta Dinaman-
ti, Haxhijaha, TrePharm, EraMed, 

Fidanishta Koretin, Agrimatco



munDësitë e  investimit në 
Pemëtari 
Seksionet e mëposhtme paraqesin një rast tipik të investimit për disa nga 
prodhimet kryesore me potencialin më të madh të tregut.

Ky dokument është vetëm për qëllime informative dhe ilustrim dhe nuk 
pretendon të tregojë rezultate aktuale. Kjo nuk është, dhe nuk duhet të 
konsiderohet si këshillë për investime ose si një rekomandim në lidhje me 
çfarëdo sigurie të veçantë ose kurs të veprimit. Opinionet e shprehura 
këtu janë opinione aktuale që paraqiten vetëm në këtë material dhe janë 
subjekt i ndryshimit pa paralajmërim. Njerëz të arsyeshëm mund të mos 
pajtohen me opinionet e shprehura këtu. Në rast se ndonjë prej supozimeve 
të përdorura këtu nuk do të jetë i vërtetë, ka të ngjarë që rezultatet të 
ndryshojnë ndjeshëm. Të gjitha investimet kanë rreziqe. Nuk ka asnjë garanci 
se strategjitë e investimeve do t’i arrijnë rezultatet e dëshiruara në të gjitha 
kushtet e tregut dhe, çdo investitor duhet të vlerësojë aftësitë e veta për 
investim afatgjatë, sidomos gjatë periudhave të rënies së tregut. Nuk ka asnjë 
deklarim se cilado llogari, produkt, ose strategji do të arrijë ose ka mundësi 
të arrijë fitime, humbje, ose rezultate të ngjashme me ato që po diskutohen.

Rastet e investimeve të paraqitura më poshtë janë llogaritur mbi bazën për 
hektar dhe paraqesin një ilustrim të investimeve të nevojshme, shpenzimeve 
operative, sasisë së punës, prodhimit dhe shitjes, dhe analizojnë rastet e 
investimeve për çdo kulture.

Rastet e paraqitura janë të bazuara në vitet tipike dhe kushtet natyrore. 
Çmimet e shpenzimeve si dhe rendimentet e çmimet e prodhimeve varen 
nga një numër faktorësh, duke përfshirë zhvillimet e tregut dhe shpenzimeve 
dhe kujdesin e investitorit. Nga llogaritjet e mëposhtme nuk mund të nxirret 
përgjegjësi për autorët. Rastet e paraqitura janë vetëm për qëllime ilustrues, 
me qëllimin për të siguruar një tregues për mundësinë e investimeve.
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mollë

shPenZime
INVESTImE Të PërgjIThShmE

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

ShPENzImE oPEraTIVE

14

Investme

Analiza të dheut

Plugimi dhe trinimi

Ujitja

Plehu organik

Plehu kimike

Rrethojë

Fidanët

Mbrojtja

Vegla të punës

Transporti

Sistem rrjete kundër breshërit 

INVESTImET E PërgjIThShmE

Total

   € 30 

 € 600 

 € 1,300 

 € 600 

 € 650 

 € 1,200 

 € 14,581 

 € 190 

 € 250 

 € 500 

 € 20,000 

 € 39,901

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Shpenzimet e vjeljes

Shpenzimet operative

Ujitja

Plehëra kimike

Mbrojtja

Rrallimi i frutave

Marketing 

Transporti

Amortizimi i investimit (21 vite)

Viti 1

 € 625

Viti 1

 € 400 

 € 800 

 € 350 

 € 750 

 € 1,042 

 € 250 

 € 1,900 

Viti 2

   € 2,125

Viti 2

    € 400 

 € 1,200 

 € 450 

 € 850 

 € 3,541 

 € 500 

 € 1,900 

Viti 3

  € 2,500

Viti 3

  € 400 

 € 1,200 

 € 500 

 € 1,000 

 € 4,166 

 € 700 

 € 1,900 

Viti 4

   € 2,500

Viti 4

    € 400 

 € 1,200 

 € 600 

 € 1,500 

 € 4,166 

 € 700 

 € 1,900 

Viti 5

    € 2,500

Viti 5

    € 400 

 € 1,200 

 € 600 

 € 1,800 

 € 4,166 

 € 700 

 € 1,900 

Viti 6-21

    € 2,500

Viti 6-21

    € 400 

 € 1,200 

 € 600 

 € 1,800 

 € 4,166 

 € 700 

 € 1,900 

ShPENzImET E PërgjIThShmE Të PuNëS           € 625        € 2,125       € 2,500           € 2,500            € 2,500         €2,500

ShPENzImET E PërgjIThShmE VjETorE          € 5,492         € 8,841         € 9,866        € 10,466       € 10,766       € 10,766

B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  E  F R U T A V E



reZultate Dhe PërFitime

ShITjE dhE FITIm

Kthimi mbi KaPitalin

Një rast optimal i investimit në pemishte me mollë, i cili kërkon një investim 
prej 39.901 euro, duke përfshirë zbritjet e shpenzimeve të kapitalit prej 
20 %, rezulton në një kthim mesatar vjetor mbi kapitalin prej 56%. Grafiku 
më poshtë tregon profilin e vlerës aktuale neto të investimit në lidhje me 
ndryshimet në çmim dhe sasi të shitur.

van e mollës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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rendimenti për hektar

rendimenti i përgjithshëm

Prodhimi klasa 1

Prodhimi klasa 2

Viti 1

  20,830 

 12,498 

 8,332 

Viti 2

 70,822 

 49,575 

 21,247 

Viti 3

  83,320 

 58,324 

 24,996 

Viti 4

    83,320 

 58,324 

 24,996 

Viti 5

  83,320 

 58,324 

 24,996 

Viti 6-21

     83,320 

 58,324 

 24,996 

Viti 1

  

 12,498 

 8,332 

 € 0.52 

 € 0.30  

  € 8,999 

 € 6,116 

 € 2,882 

Viti 2

 

  49,575 

 21,247 

 € 0.52 

 € 0.30 

  € 32,153 

 € 10,966 

 € 21,187

Viti 3

 58,324 

 24,996 

 € 0.52 

 € 0.30  

  € 37,827 

 € 12,366 

 € 25,462

Viti 4

 

  58,324 

 24,996 

 € 0.52 

 € 0.30 

  € 37,827 

 € 12,966 

 € 24,862

Viti 5

 

  58,324 

 24,996 

 € 0.52 

 € 0.30 

  € 37,827 

 € 13,266 

 € 24,562 

Viti 6-10

 

  58,324 

 24,996 

 € 0.52 

 € 0.30 

  € 37,827 

 € 13,266 

 € 24,562

Bilanci Proforma

Shitjet

Sasia e prodhimit - klasa 1

Sasia e prodhimit - klasa 2

Çmimi klasa 1

Çmimi klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit

-50%
-40%

-30%
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0%

($100,000)

($50,000)

$0

$50,000

$100,000

$150,000

$200,000

-50% -40% -30% -20% -10% 0% Pr
ic

e 
Pe

rc
en

ta
ge

 C
ha

ng
e 

N
PV

 

Yield Percentage Change 

Apple High Density NPV vs Yield & Price 
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boronica e Kultivuar

shPenZime
INVESTImE Të PërgjIThShmE

ShPENzImE oPEraTIVE

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

Investme

Fuqia punëtore 

Shërbimet makineri dhe transport 

Sistemi i ujitjes 

Pleh organik

Heqja e barojave

Plehëra kimike

Fidanët

Punimi i tokës

Vegla të punës

INVESTImET E PërgjIThShmE

Totali

 € 797 

 € 600 

 € 2,600 

 € 1,250 

 € 750 

 € 165 

 € 10,354 

 € 2,200 

 € 250 

 € 18,966 

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Rendimenti i përgjithshëm

Vjelja

Ditë të punës

Shpenzimet e fuqisë punëtore në ditë

Viti 1

  € -   

 € 48 

 € 39 

 € 15 

Viti 2

 € -   

 € 48 

 € 32 

 € 15 

Viti 3

 4,608 

 € 48 

 € 38 

 € 15 

Viti 4

 8,064 

 € 48 

 € 38 

 € 15 

Viti 5

     10,368 

 € 48 

 € 38 

 € 15 

Viti 6-10

     11,520 

 € 48 

 € 38 

 € 15 

Kategori e shpenzimeve

Shërbimet për makineri dhe transport 

Ujitje 

Heqja e barojave

Plehëra kimike

Mbrojtja

Vegla të punës

Paketime

Marketing

Amortizimi i investimit (15 vjet)

Viti 1

  € 320 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 73 

 € 120 

 € -   

 € -   

 € 1,264 

Viti 2

  € 320 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 193 

 € 120 

 € -   

 € -   

 € 1,264 

Viti 3

 € 760 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 586 

 € 120 

 € 1,550 

 € 523 

 € 1,264 

Viti 4

    € 1,736 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 586 

 € 120 

 € 3,100 

 € 1,052 

 € 1,264 

Viti 5

     € 1,736 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 586 

 € 120 

 € 4,640 

 € 1,420 

 € 1,264 

Viti 6-10

  € 1,736 

 € 650 

 € 375 

 € 265 

 € 586 

 € 120 

 € 6,180 

 € 1,526 

 € 1,264
ShPENzImET E PërgjIThShmE oPEraTIVE     € 3,067        € 3,187        € 6,093        € 9,148      € 11,056      € 12,702
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ShPENzImET E PërgjIThShmE Të 
FuqISë PuNëTorE                                

 € 2,455      € 1,764      € 4,587       € 6,892      € 9,781     € 11,485



reZultate Dhe PërFitime

rENdImENTI Për hEKTar

ShITjE dhE FITIm

Kthimi mbi KaPitalin

Kthimi në investim për një rast optimal të investimit në boronica, kur 
llogaritet një investim fillestar prej 18.966 euro, duke përfshirë zbritjen 
për shpenzimet e kapitalit prej 20%, rezulton në një mesatare vjetore prej 
44%. Tabela e mëposhtme tregon ndryshimin në VAN që korrespondon me 
ndryshimin në përqindje të çmimit dhe sasisë së shitur.

van e boronicës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit

rendimenti për hektar

Fidanët për hektar

Rendimenti për fidanë (kg)

rendimenti i përgjithshëm

Boronica klasa 1

Boronica klasa 2

Viti 1

 2,400 

 -   

 - 

  -   

 -   

Viti 2

2,400 

 -   

- 

  -   

 -   

Viti 3

2,400 

 2 

 4,608  

  3,686 

 922

Viti 4

2,400 

 3 

     8,064  

  6,451 

 1,613

Viti 5

2,400 

 4 

 10,368 

  8,294 

 2,074

Viti 6-10

2,400 

 5

 11,520  

  9,216 

 2,304

Viti 1

  

  -   

 -   

 € 4.20 

 € 1.20 

 € -   

 € 5,522 

 € (5,522)

Viti 2

 

   -   

 -   

 € 4.20 

 € 1.20 

 € -   

 € 4,951 

 € (4,951)

Viti 3

 3,686 

 922 

 € 4.20 

 € 1.20 

    € 16,589 

 € 10,680 

 € 5,908

Viti 4

 

  6,451 

 1,613 

 € 4.20 

 € 1.20  

  € 29,030 

 € 16,040 

 € 12,990

Viti 5

 

  8,294 

 2,074 

 € 4.20 

 € 1.20 

 € 37,325 

 € 20,837 

 € 16,487

Viti 6-10

 

  9,216 

 2,304 

 € 4.20 

 € 1.20 

   € 41,472 

 € 24,187 

 € 17,285

Bilanci Proforma

Shitjet

Sasia Boronica klasa 1

Sasia Boronica klasa 2

Çmimi Boronica klasa 1

Çmimi Boronica klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit

-50%
-40%

-30%
-20%

-10%
0%
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Blueberries NPV vs Yield & Price 
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Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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mjeDra

shPenZime
INVESTImE Të PërgjIThShmE

ShPENzImE oPEraTIVE

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

Investme

Plugim dhe trinim

Ujitje 

Plehu organik

Plehu kimike

Sistemi mbështetës

Fidanët

Mbrojtja

Vegla pune

Investimi i përgjithshëm

Sasia

 € 600 

 € 1,200 

 € 600 

 € 560 

 € 2,000 

 € 5,000 

 € 190 

 € 250  

 € 10,400

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Kontrolli i barojave të këqija (60 ditë)

Viti 1

  € 1,680 

 € 900 

Viti 2

   € 3,150 

 € 900 

Viti 3

  € 4,500 

 € 900 

Viti 4

    € 4,500 

 € 900 

Viti 5

     € 4,500 

 € 900 

Viti 6-10

     € 4,500 

 € 900 

ShPENzImET E PërgjIThShmE Të PuNëS        € 2,580          € 4,050        € 5,400      € 5,400        € 5,400          € 5,400 

Shpenzimet operative

Plehu organik

Plehu kimike

Mbrojtja

Vegla pune

Amortizimi i investimit (15 vjet)

Viti 1

 € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 693 

Viti 2

  € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 693

Viti 3

 € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 693

Viti 4

 € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 250 

 € 693

Viti 5

    € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 693

Viti 6-10

   € 600 

 € 560 

 € 190 

 € 693
ShPENzImET E PërgjIThShmE             € 2,043         € 2,043           € 2,043          € 2,293         € 2,043          € 2,043 
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reZultate Dhe PërFitime

rENdImENTI Për hEKTar

ShITjE dhE FITIm

Kthimi mbi KaPitalin

Rasti optimal i investimi në mjedra, kur llogaritet një investim prej 11.200 
euro, jep një kthimi mesatar vjetor mbi kapitalin bukur të lartë prej 108%. 
Me shpenzime të kapitalit prej 20%, vlera e tanishme neto e parashikuar për 
një investim në mjedra është 100.554 euro. Më poshtë, gjeni ndryshimin në 
VAN në varësi të ndryshimit në përqindje të çmimit dhe sasisë së shitur. 

vna e mjeDrës KunDrejt çmimit Dhe renDimentit

  

rendimenti

Fidanët për ha

Rendimenti për fidane (kg)

Prodhim Klasa 1

Prodhim Klasa 2

Rendimenti për ha Klasa 1

Rendimenti për ha Klasa 2

Viti 1

  8,000 

0.7

80%

20%

 4,480 

 1,120 

Viti 2

 15,000 

0.7

70%

30%

 7,350 

 3,150 

Viti 3

 20,000 

0.75

80%

20%

 12,000 

 3,000

Viti 4

20,000 

0.75

80%

20%

 12,000 

 3,000

Viti 5

 20,000 

0.75

80%

20%

 12,000 

 3,000

Viti 6-10

 20,000 

0.75

80%

20%

 12,000 

3,000

Price

  

1.6

1.1

Viti 1

 4,480 

 1,120 

€   8,400

 € 4,623  

 € 3,777

Viti 2

 7,350 

 3,150 

 

 € 15,225 

 € 6,093  

 € 9,132  

Viti 3

 12,000 

 3,000 

  € 22,500 

 € 7,443  

 € 15,057 

Viti 4

 12,000 

 3,000 

  € 22,500 

 € 7,693 

 € 14,807 

Viti 5

 12,000 

 3,000 

  € 22,500 

 € 7,443  

   € 15,057 

Viti 6-10

 12,000 

 3,000 

 

  € 22,500  

 € 7,443  

    € 15,057

Bilanci Proforma

Rendimenti për ha mjedra Klasa 1

Rendimenti për ha mjedra Klasa 2

Çmimi Klasa 1

Çmimi Klasa 2

Shitjet

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit
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Yield Percentage Change 

Raspberry NPV vs Price & Yield 
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Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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DreDhëZa

shPenZime
INVESTImE Të PërgjIThShmE

ShPENzImE oPEracIoNalE dhE Të PuNëS

Kosto operative

Mulҫerimi

Plehu kristalor

Plehu kimik

Mbrojtja

Fuqia punëtore

Ujitja

Transporti

Paketimi

Këshillim

Amortizim i investimit

Viti1

  € 1,224 

 € 900 

 € 128 

 € 300 

 € 4,800 

 € 1,345 

 € 130 

 € 3,500 

 € 500 

 € 3,493 

Viti 2

    € 1,224 

 € 900 

 € 128 

 € 300 

 € 4,800 

 € 1,345 

 € 130 

 € 3,500 

 € 500 

 € 3,493 

Viti 3

  € 1,224 

 € 900 

 € 128 

 € 300 

 € 4,800 

 € 1,345 

 € 130 

 € 3,500 

 € 500 

 € 3,493 
ShPENzImET E PërgjIThShmE oPEraTIVE                  € 16,320                             € 16,320                            € 16,320

Investme

Fidanët e dredhzës

Plugim

Kontrolli i barojave të këqija

Plehu organik

Përgatitja e shtretërve

Mbjellja

INVETImET E PërgjIThShmE

Totali

  € 10,000 

 € 120 

 € 60 

 € 100 

 € 100 

 € 100 

€ 10,480 
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reZultate Dhe PërFitime

rENdImENTI Për hEKTar

Kthimi nga investimi

Një rast optimal i investimit në dredhëza, ku llogaritet një investim prej 
10.480 euro dhe një shpenzim i kapitalit prej 20%, rezulton në kthim të 
investimit prej 107%. Grafiku më poshtë tregon VAN-in e këtij investimi 
teksa çmimi dhe sasia ulen me përqindjet përkatëse sipas boshtit.

van e DreDhëZës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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Yield Percentage Change 

Strawberries NPV vs Yield & Price 
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Viti 1  

  25,000 

 € 1.2 

  € 30,000 

 € 16,320 

 € 13,680 

Viti 2   

 20,000 

 € 1.2

  € 24,000 

 € 16,320 

 € 7,680 

Viti 3

15,000 

 € 1.2 

     € 18,000 

 € 16,320 

 € 1,680 

rendimenti për hektar

Dredhëza kg

Çmimi

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto
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Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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rrush trYeZe

shPenZime
INVESTImET E KërKuara

ShPENzImE oPEraTIVE

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

Investme

Shërbime me makineri

Ujitja

Plehu orgnik

Plehu kimik 

Sistemi i mbështetjes

Fidanët

Vegla të punës

Fuqia punëtore

INVESTImI I PërgjIThShëm

Sasia

   € 940 

 € 2,600 

 € 1,250 

 € 383 

 € 7,514 

 € 5,000 

 € 350 

 € 167 

 € 18,204

Shpenzimet operative

Shërbime me makineri

Ujitja 

Plehu organik

Plehu kimik

Mbrojtja 

Vegla të punës

Spaga per lidhje

Paketim 

Marketing

Amortizimi i investimit (15 vjet)

Viti 1

  € 480 

 € 450 

 € -   

 € 270 

 € 324 

 € -   

 € 24 

 € -   

 € -   

 € 1,214 

Viti 2

   € 960 

 € 450 

 € -   

 € 270 

 € 462 

 € -   

 € 48 

 € 5,499 

 € 640 

 € 1,214 

Viti 3

  € 1,115 

 € 450 

 € 600 

 € 270 

 € 462 

 € -   

 € 48 

 € 7,332 

 € 826 

 € 1,214 

Viti 4

 € 1,115 

 € 450 

 € -   

 € 354 

 € 462 

 € 350 

 € 48 

 € 9,165 

 € 1,145 

 € 1,214

Viti 5

    € 1,115 

 € 450 

 € -   

 € 354 

 € 462 

 € -   

 € 48 

 € 9,165 

 € 1,180 

 € 1,214 

Viti 6-10

    € 1,115 

 € 450 

 € 600 

 € 354 

 € 462 

 € -   

 € 48 

 € 9,165 

 € 1,120 

 € 1,214

ShPENzImET E PërgjIThShmE Të PuNëS         € 2,762       € 9,543     € 12,317      € 14,303      € 13,988     € 14,528

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Rendimenti i përgjithshëm

Vjelje në ditë (kg)

Ditë të punës

Shpenzimet e fuqisë punëtore në ditë

Shpenzimet për ngritje të pemishtes

Viti 1

   -   

 € 300 

 € -   

 € 15 

 € 585 

Viti 2

 29,997 

 € 300 

 € 100 

 € 15 

 € 480 

Viti 3

  39,996 

 € 300 

 € 133 

 € 15 

 € 885 

Viti 4

    49,995 

 € 300 

 € 167 

 € 15 

 € 885 

Viti 5

   49,995 

 € 300 

 € 167 

 € 15 

 € 885 

Year 6-10

     49,995 

 € 300 

 € 167 

 € 15 

 € 885 

         € 585       € 1,980       € 2,885     € 3,385      € 3,385     € 3,385ShPENzImET E PërgjIThShmE Të 
FuqISë PuNëTorE                                
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         € 585       € 1,980       € 2,885     € 3,385      € 3,385     € 3,385

reZultate Dhe PërFitime

rENdImENTI Për hEKTar

ShITjE dhE FITIm

Kthimi nga investimi

Norma mesatare e kthimit të investimit në një rast optimal të investimit 
në rrush tryeze, kur llogaritet investim i kërkuar prej 18.204 euro, është 
54,70%. Duke marrë parasysh parametrat optimale, duke përfshirë edhe 
shpenzimet e kapitalit prej 20%, rrushi jep një VAN prej 75.132 euro. Grafiku 
i mëposhtëm tregon vlerat e VAN që korrespondojnë me ndryshimin në 
përqindje të çmimit fillestar dhe sasisë së shitur.

van e rrushit KunDrejt renDimentit Dhe çmimit

  

-50%
-40%

-30%
-20%

-10%
0%

($100,000)
($80,000)
($60,000)
($40,000)
($20,000)

$0
$20,000
$40,000
$60,000
$80,000

-50% -40% -30% -20% -10% 0%

Pr
ic

e 
Pe

rc
en

ta
ge

 c
ha

ng
e 

N
PV

 

Yield Percentage Change 

Grapes NPV vs Yield & Price 

-50% -40% -30% -20% -10% 0%

Viti 1  

   € -   

 € 3,347  

   € (3,347)

Viti 2   

  € 18,478 

 € 11,523

   € 6,956 

Viti 3

€ 24,638 

 € 15,202

    € 9,436 

Viti 4

 € 30,797 

 € 17,688

     € 13,109 

Viti 5

€ 30,797 

 € 17,373

     € 13,424 

Viti 6-10

 € 30,797 

 € 17,913 

   € 12,884

Bilanci Proforma

Shitjet

Shpenzimet e përgjithshme vjetore

FITImI NETo Para TaTImIT

rendimenti

Bimët për ha

Rendimenti për bimë (kg)

Prodhim klasa 1

Prodhim klasa 2

Rendimenti për ha klasa 1

Rendimenti për ha klasa 2

Viti 1

   3,333 

 -   

60%

40%

 -   

 -   

Viti 2

    3,333 

 9 

80%

20%

 23,998 

 5,999

Viti 3

  3,333 

 12 

80%

20%

 31,997 

 7,999

Viti 4

   3,333 

 15 

80%

20%

 39,996 

 9,999

Viti 5

     3,333 

 15 

80%

20%

 39,996 

 9,999

Viti 6-10

      3,333 

 15 

80%

20%

 39,996 

 9,999
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Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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vishnje

shPenZime
INVESTImET E KërKuara

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

ShPENzImE oPEraTIVE

Investme

Analiza të dheut 

Plugimi dhe trinimi

Plehëra kimike 

Fidan 

Mbrojtja

Vegla të punës

Transporti

INVESTImET E PërgjIThShmE

Totali

   € 30 

 € 600 

 € 650 

 € 1,999 

 € 190 

 € 120 

 € 250 

 € 3,839 

Shpenzimet operative

Plehëra kimike

Mbrojtja

Rrallim

Marketing 

Transporti

Amortizimi i investimit (15 vjet)

Viti 1

   € 600 

 € 350 

 € 200 

 € -   

 € 250 

 € 256 

Viti 2

   € 310 

 € 450 

 € 200 

 € 267 

 € 500 

 € 256  

Viti 3

   € 310 

 € 450 

 € 200 

 € 300 

 € 700 

 € 256 

Viti 4

 € 310 

 € 450 

 € 200 

 € 300 

 € 700 

 € 256 

Viti 5

   € 310 

 € 450 

 € 200 

 € 300 

 € 700 

 € 256 

Viti 6-21

     € 310 

 € 450 

 € 200 

 € 300 

 € 700 

 € 256 

ShPENzImET E PërgjIThShmE VjETorE       € 1,656           € 1,982         € 2,216          € 2,216           € 2,216         € 2,216

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Shpenzime të vjeljes

Viti 1

    € -   

Viti 2

  € 533 

Viti 3

  € 1,250  

Viti 4

     € 1,250  

Viti 5

    € 1,250  

Viti 6-21

      € 1,250  

Shpenzimet e përgjithShme të fuqiSë punëtore       € -       € 533        € 1,250          € 1,250          € 1,250         € 1,250 
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reZultate Dhe PërFitime

ShITjE dhE FITIm

Kthimi nga investimi

Një rast optimal i investimit në vishnje, kur llogaritet një investim fillestar 
prej 3.839 euro, duke përfshirë zbritjen për shpenzimet e kapitalit prej 20%, 
rezulton në një mesatare vjetore të kthimit të investimit prej 72%. Grafiku 
më poshtë tregon profilin e vlerës aktuale neto kur zbatohen ndryshimet në 
çmim dhe rendiment.

van e vishnjës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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Yield Percentage Change 

Sour Cherry NPV vs Yield & Price 

-50% -40% -30% -20% -10% 0%

rendimenti për hektar

rendimenti i përgjithshëm

Prodhim klasa 1

Viti 1

-

-

Viti 2

  5,331  

  5,331 

Viti 3

   12,495  

 12,495 

Viti 4

     12,495  

 12,495 

Viti 5

  12,495  

  12,495 

Viti 6-21

      12,495  

 12,495 

Viti 1

  

 -   

 € 0.60   

 € -   

 € 1,656 

 € (1,656)

Viti 2

 

  5,331 

 € 0.60  

  € 3,199 

 € 2,516 

 € 683 

Viti 3

  12,495 

 € 0.60

     € 7,497 

 € 3,465 

 € 4,032 

Viti 4

 

   12,495 

 € 0.60   

  € 7,497 

 € 3,465 

 € 4,032 

Viti 5

 

   12,495 

 € 0.60

  € 7,497 

 € 3,465 

 € 4,032 

Viti 6-10

 

  12,495 

 € 0.60 

    € 7,497 

 € 3,465 

 € 4,032 

Bilanci Proforma

Shitjet

Sasia e prodhimit të vishnjës klasa 1

Çmimi i klasa 1

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit
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arrë

shPenZime
INVESTImET E KërKuara

ShPENzImE Të FuqISë PuNëTorE

ShPENzImE oPEraTIVE

Investme

Paketimi

“Analiza të dheut “

Plugimi dhe trinimi 

Ujitja

Plehu organik

Plehu kimik

Rrethojë

Fidanët

Mbrojtje 

Vegla të punës

Transporti

Sistem rrjete kundër breshërit 

INVESTImE Të PërgjIThShmE

Totali

    € 200 

 € 30 

 € 600 

 € 450 

 € 450 

 € 650 

 € 2,100 

 € 5,200 

 € 153 

 € 120 

 € 500 

 € -   

  € 10,453

Shpenzimet operative

Kultivimi i tokës

Ujitja

Plehëra kimike 

Mbrojtja 

Rrallim 

Marketing 

Transporti

Amortizimi i investimit (21 vjet)

Viti 1

    € 300 

 € 175 

 € 600 

 € 350 

 € 320 

 € -   

 € 500 

 € 498 

Viti 2

    € 300 

 € 175 

 € 400 

 € 150 

 € 320 

 € -   

 € 500 

 € 498 

Viti 3

    € 300 

 € 175 

 € 310 

 € 150 

 € 320 

 € 300 

 € 500 

 € 498 

Viti 4

 € 300 

 € 175 

 € 310 

 € 230 

 € 320 

 € 300 

 € 500 

 € 498 

Viti 5

   € 300 

 € 175 

 € 310 

 € 230 

 € 320 

 € 300 

 € 500 

 € 498 

Viti 6-21

      € 300 

 € 175 

 € 310 

 € 230 

 € 320 

 € 300 

 € 500 

 € 498 

ShPENzImET E PërgjIThShmE VjETorE    € 2,743         € 2,343           € 2,553         € 2,633           € 2,633         € 2,633

Shpenzimet e fuqisë punëtore

Vjelje 

Viti 1

     -   

Viti 2

  -

Viti 3

  80

Viti 4

     130

Viti 5

     261 

Viti 6-21

      783 

ShPENzImET ToTalE Të FuqISë PuNëTorE                    € -                   €  -                €  80              € 130               € 261             € 783

26 B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  E  F R U T A V E



reZultate Dhe PërFitime

rENdImENTI Për hEKTar 

ShITjE dhE FITIm

Kthimi nga investimi

Duke marrë parasysh një rast optimal të investimit në arrë, kur llogaritet një 
investim prej 10.453 euro, kthimi mesatare vjetor mbi kapitalin është prej 
35%. Kur llogaritet kosto e kapitalit prej 20%, projekti rezulton në vlerën 
neto aktuale prej 95.000 euro. Grafiku më poshtë tregon profilin e vlerës 
aktuale neto të investimit në varësi të ndryshimeve në çmim dhe rendiment 

van e arrës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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Yield Percentage Change 

Walnut NPV vs Yield & Price 

-50% -40% -30% -20% -10% 0%

rendimenti për hektar

rendimenti i përgjithshëm

Prodhim klasa 1

Viti 1

-

-

Viti 2

  -  

 -

Viti 3

    1,225   

  1,225

Viti 4

      2,000   

  2,000

Viti 5

   4,000   

   4,000

Viti 6-21

      12,000  

 12,000 

Viti 1

  

 -   

 € 2.00   

  € -   

 € 2,743 

 € (2,743)

Viti 2

 

   -   

 € 2.00   

  € -   

 € 2,343 

 € (2,343)

Viti 3

   1,225 

 € 2.00 

     € 2,450 

 € 2,633 

 € (183)

Viti 4

 

    2,000 

 € 2.00   

   € 4,000 

 € 2,763 

 € 1,237

Viti 5

 

    4,000 

 € 2.00 

   € 8,000 

 € 2,894 

 € 5,106

Viti 6-21

 

   12,000 

 € 2.00 

     € 24,000 

 € 3,415 

 € 20,585 

Bilanci Proforma

Shitjet

Sasia e prodhimit të arrave

Çmimi 

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit
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Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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burimet e inFormacioneve:

USAID / Programi Zhvillimi Bujqësor dhe Mundësitë Rurale

USAID / Programi Mundësitë e Reja për Bujqësisë (i përfunduar në shkurt 2015)

Bilanci Tregtar i Kosovës për Bujqësi 2007 deri 2013 - Helvetas Swiss Intercooperation 
Kosovë

Raporti i Gjelbër 2014 - Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

Studimi i fushëveprimit të sektorit të agrobiznesit në Kosovë - Recura - përgatitur për 
Projektin ‘Eye’
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